
  Новоземельские вести
Газета муниципального образования городской округ «Новая Земля»

Специальный выпуск
№ 06 (670)вторник  12 февраля  2019 годаВыходит с сентября 2004 г.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  "НОВАЯ ЗЕМЛЯ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

" 09 " февраля 2019 г. № 01

г. Архангельск-55

О введении режима чрезвычайной ситуации на территории
муниципального образования МО ГО "Новая Земля"

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ
"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера", приказа МЧС России от
08.07.2004г. № 329 "Об утверждении критериев информации о
чрезвычайных ситуациях", на основании Решения комиссии МО
ГО "Новая Земля" по предупреждению и ликвидации
чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной
безопасности и в целях обеспечения здоровья и безопасности
жителей муниципального образования,
п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести с 00.00 часов 09.02.2019 года режим
чрезвычайной ситуации на территории муниципального
образования МО ГО "Новая Земля".

2. Постановление подлежит публикации в газете
"Новоземельские Вести" и размещению на официальном сайте
муниципального образования МО ГО Новая Земля"

3. Контроль за исполнением возложить на
заместителя главы администрации МО ГО "Новая Земля".

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня
его подписания.

Глава муниципального образования                       Ж.К. Мусин

РЕЖИМ  ЧС
С конца прошлого года, а именно с декабря месяца, в

поселке Белушья Губа участились случаи нахождения на
территории гарнизона группы медведей. Ни для кого не секрет,
что данное животное - хищник, а цель пребывания его на
территории жилого поселка - добыча еды. Чтобы прогнать белых
медведей с поселка используется высокопроходимая техника
ГТС - М, шумовые и световые средства, однако дикие животные
уже не реагируют на все эти внешние раздражители, так как
привыкли к жизни в непосредственной близости от людей. Стоит
отметить, что наблюдается большое скопление белых медведей
вокруг населенных пунктов. В районе п. Белушья Губа отмечено
наличие 52  белых медведей. Отмечаются случаи агрессивного
поведения белых медведей - преследование людей, захождения
в жилые и служебные помещения. Постоянно в течение суток
на территории поселка находятся от шести до десяти белых
медведей. От жителей и коллективов школ и детских садов
поступают многочисленные устные и письменные заявления с
требованием обеспечить безопасность проживания на
территории муниципального образования. Ежедневно в рабочие
дни предоставляется автобус для доставки детей к детским садам
утром и обратно вечером, также осуществляется доставка детей
в школу и из школы, но здесь стоит отметить, что автобус для
школы предоставляется по заявке самого директора
образовательного учреждения. Также осуществляется доставка
военнослужащих и работников к местам службы и работы на
определенных транспортных средствах. Во время плановых
прогулок детей в детских садах в районе площадок находится
дополнительный автотранспорт, предназначенный для
отпугивания медведей. Что касается мусора, то места
временного хранения отходов огорожены и оборудованы
контейнерами, вывоз отходов производится по установленному
графику. Однако принимаемые меры должного эффекта не дают.

Таким образом, 7 февраля в помещении  администрации
МО ГО "Новая Земля" состоялось Заседания комиссии МО ГО
"Новая Земля" по предупреждению и ликвидации чрезвычайной
ситуации и обеспечению пожарной безопасности. В повестке
дня обсуждалась ситуация на территории МО ГО "Новая Земля",

сложившейся в результате массового нашествия белых медведей
и мерах по предотвращению нападения диких животных,
сохранению здоровья и предотвращению гибели жителей
муниципального образования. Так уже 9 февраля, начиная с
00.00 часов на территории муниципального образования МО
ГОГ "Новая Земля" введен режим чрезвычайной ситуации.
Добавим, что уже сформирована и в ближайшее время будет
направлена на Новую Землю оперативная группа для
выполнения мероприятий по предотвращению нападения белых
медведей на людей. В ее составе представители: ФГБУН
"Институт экологии и эволюции им. А.Н. Северцова РАН";
ФГБУ "Русская Арктика" и специалист первого разряда
Управления Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования (Росприроднадзора) по Архангельской
области.

 Добавим также, что на расстоянии 3 км от населенного
пункта (п. Белушья Губа) находится открытая свалка. На месте
данной свалки запланировано строительство и ввод в
эксплуатацию в 2024 году объекта обезвреживания отходов
мощностью 1 тысяча тонн в год. В правительстве Архангельской
области 29 января текущего года состоялось рабочее совещание
по внесению изменений в территориальную схему по
обращению с отходами на территории Архангельской области,
на котором принято решение о переносе сроков рекультивации
объекта и строительству объекта обезвреживания отходов (в том
числе с возможностью термической переработки) на 2019-2020
годы. Возможно, подобная мера снизит вероятность нахождения
белых медведей вокруг населенных пунктов.

ГРАФИК 
движения бесплатного муниципального автобуса для доставки  

детей в детские дошкольные учреждения в рабочие дни 
№ 
п/п 

Время отправления Пункт отправления 

1. 07.45 ул. Советская д.18 
2. 07.48 Д\с «Пуночка» 
3. 07.50 ул. Советская д.12 
4. 07.55 ул. Советская д.4 
5. 08.00 Д/с «Умка 
6. 08.05 ул. Советская д.4 
7. 08.10 ул. Советская д.12 
8. 08.12 Д\с «Пуночка» 
9. 18.10 Д\с «Пуночка» 

10. 18.12 ул. Советская д.12 
11. 18.15 ул. Советская д.4 
12. 18.20 Д/с «Умка 
13 18.25 ул. Советская д.4 

    14. 18.30 ул. Советская д.12 
    15. 18.35 ул. Советская д.18 
 



2   № 06 (670) Новоземельские вести вторник,  12  февраля  2019
Методические рекомендации по
предотвращению конфликтных

ситуаций между человеком и белым
медведем

При поисках корма белый медведь активно разыскивает
своих жертв, стремительно атакует и преследует. Несмотря на
то, что белые медведи являются активными хищниками, они
могут по несколько часов подкарауливать свою жертву,
спрятавшись в ледяных торосах или складках рельефа. К
источнику запаха белый медведь практически всегда подходит с
подветренной стороны. В периоды недостатка кормов белые
медведи могут поедать павших животных, остатки рыбного и
зверобойного промысла, которые они находят главным образом

с помощью великолепно развитого обоняния. Как любое дикое
животное белый медведь воспринимает человека как
потенциальную опасность и будет избегать контакта с ним.
Однако при дефиците кормов внимание белых медведей может
привлекать любой потенциальный источник пищи, в том числе,
человек. Любой белый медведь, как хищное животное,
независимо от его возраста и поведения в данный момент
времени, также представляет потенциальную угрозу для
человека. Белые медведи по своей природе достаточно
осторожные животные и, на первый взгляд, их поведение может
показаться миролюбивым и дружелюбным. Однако такое
поведение может быть обманчивым, поскольку предугадать
истинные намерения этого хищника невозможно. Определить
намерения белого медведя позволяют некоторые особенности
его поведения. Если белый медведь вытягивает шею, поднимает
голову, шумно втягивает воздух и смотрит в сторону человека
то, вероятнее всего, это проявление любопытства. Важно
помнить, что в момент, предшествующий нападению, у белых
медведей не наблюдается каких-либо особых проявлений
агрессивности. Это может ввести в заблуждение человека,
пытающегося приблизиться к животному. Особую опасность
для человека представляют самцы в период гона (март-май);
голодные и истощенные особи; старые животные, потерявшие
способность добывать привычную для них пищу; молодые
медведи, еще не овладевшие приемами охоты; а также самки,
защищающие медвежат. Любопытство является ещё одной
характерной чертой поведения белых медведей. Эти животные
могут очень подолгу изучать незнакомые для них предметы.
Зачастую, руководствуясь чувством любопытства, белые
медведи могут заходить в нежилые помещения. Все
удаляющиеся от белого медведя объекты могут ассоциироваться
с потенциальной добычей и вызывать их инстинктивное
преследование. Будьте внимательны, когда белый медведь
опускает голову, прижимает к ней уши, прижимается к земле и
быстрыми шагами приближается к вам - так он, скорее всего,
проявляет агрессию. Атака белого медведя всегда происходит
очень внезапно и стремительно. Белых медведей привлекает не
только запах пищи, но и различные синтетические материалы.
Нередко они рвут и жуют спальные мешки, пластмассовые
канистры, сиденья снегоходов и другие предметы. Голос
человека или лай собак могут не испугать белого медведя. Более
устрашающими для них являются громкие шипящие звуки
(например, звук работающего огнетушителя), звук сирены,
звонкий звук удара по металлу. Также отпугнуть белых медведей
может многократный звук удара твердым, тяжелым предметом
(палкой, топором, ломом, пешней) по льду, твёрдому снегу или
грунту. Такие звуки ассоциируются у белого медведя стуком
моржами своими бивнями по берегу или льду. Белые медведи
практически никогда не атакуют моржей, имеющих бивни, как
опасных соперников. Если же белый медведь заметил группу
людей и направляется к ней, то рекомендуется быстро собраться
вместе, но не бегом! При этом основная задача - это создать для
белого медведя визуальное впечатление чего-то устрашающего,
непонятного и большого. Можно увеличить высоту своего
роста, подняв вверх имеющиеся предметы (шапки, куртки) на
палках, ледорубах и других предметах. Можно взяться за руки,
вытягивать в стороны разные предметы. При этом нельзя кричать
и громко разговаривать, поскольку это может вызвать у
животного непредсказуемое поведение. При встрече с белым
медведем рекомендуется сохранять спокойствие и
контролировать свои эмоции, чтобы не допустить внешних
проявлений страха. Рекомендуется вести себя смело, уверенно
и хладнокровно. Проявление паники может спровоцировать у
животного агрессию. Не рекомендуется пытаться спасаться
бегством, особенно, на открытом пространстве, поскольку
бегство возбуждает у белого медведя хищнический инстинкт и
провоцирует преследование. Неожиданно столкнувшись с
белым медведем, рекомендуется постараться не двигаться и
оставаться некоторое время на одном месте, либо начать
медленно отходить по направлению к любому доступному
убежищу. При попытке укрыться в закрытом пространстве
человек может оказаться в ловушке, если белый медведь будет
пытаться проникнуть за человеком в помещение или
автомобиль. ПОМНИТЕ: убежать от белого медведя
невозможно! Отступая, нельзя поворачиваться к зверю спиной.
При любых передвижениях необходимо постоянно держать
белого медведя в поле зрения. Категорически не рекомендуется
прятаться за неровности местности и ложиться на землю,
поскольку так можно потерять белого медведя из видимости и,
впоследствии, он может появиться в неожиданной близости.
Лежащий на земле человек воспринимается белым медведем
как добыча - нерпа или лахтак. В случае, когда столкновения с
белым медведем избежать не удалось, и он находится в
непосредственной близости от людей или движется к ним и



Новоземельские вести 3  № 06 (670)вторник,  12  февраля  2019

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  "НОВАЯ ЗЕМЛЯ"

РАСПОРЯЖЕНИЕ

" 09 "  февраля  2019 г.  № 01

г. Архангельск-55

Об организации работы должностных лиц по контролю за
служащими и работниками подчиненных предприятий и

учреждений

                 С учетом сложных метеорологических и природных
условий МО ГО "Новая Земля"и  в целях сохранения жизни и
здоровья населения архипелага, своевременного выполнения
мероприятий по розыску людей, попавших в сложную
ситуацию,
р а с п о р я ж а ю с ь:
          1.    Руководителям предприятий и учреждений,
расположенных на территории МО ГО "Новая Земля"
организовать:
          - ежедневный контроль за наличием и перемещением
служащих и работников на территории МО ГО "Новая Земля";
          - работу должностных лиц по предоставлению докладов с
мест службы и работы о ходе выполнения запланированных
работ, наличия на рабочих местах служащих и работников,
происшествиях, аварийных и нештатных ситуациях докладывать
главе МО ГО "Новая Земля" согласно графика докладов
(приложение № 1);
         - доведение до служащих и работников под роспись
постановления главы МО ГО "Новая Земля" от 14.04.2006 № 11
"О штормовых готовностях".
          Обеспечить безопасные условия прибытия служащих и
работников на рабочие места и убытия с них.
          Запретить одиночное передвижение персонала на
территории МО ГО "Новая Земля" в рабочее и не рабочее время.
         О всех случаях гибели или причинения тяжелого вреда
здоровью или получения ими тяжелого увечья независимо от
места времени совершения немедленно докладывать главе МО
ГО "Новая Земля" (при его отсутствии заместителю главы
администрации МО ГО "Новая Земля") по телефону: 8-911-59-
59-120 (8-911-59-59-144).

2.  Распоряжение довести под роспись руководителям
предприятий и учреждений.
          3.  Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в
газете "Новоземельские вести" и размещению на официальном
сайте муниципального образования "Новая Земля".
          4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на
заместителя главы администрации МО ГО "Новая Земля"

Глава муниципального образования                                Ж.К. Мусин

Приложение № 1 
 

График контроля  наличия и перемещения служащих и работников 
учреждений и предприятий 

№ 

п/п 

Наименование организации Время доклада 

фактические количество 
людей 

1. Администрация МО ГО «Новая Земля» 8.30  

2. МУП ТД «Причал» 9.00  

3. МУП ЦСО «Сто капитанов» 9.05  

4. МБУ «АвтоЭнергия» 9.10  

5. МБУ «Узел связи Новая Земля» 9.15  

6. МБУ ДО «ШДТ «Семицветик» 9.20  

7. МБДОУ Детский сад «Умка» 9.25  

8. КРК МО ГО «Новая Земля» 9.30  

 
 

расстояние до него составляет менее 50 м, то рекомендуется
применять средства отпугивания, которые при использовании
оказывают на него визуальный и акустический эффект,
например, фальшфейеры, ракетницы, огнетушители, дымовые
и свето-шумовые шашки Такие средства рекомендуется
использовать в случаях, когда дистанция между человеком и
белым медведем составляет 10-30 м, размещая их перед
животным или сбоку от него. При этом категорически нельзя
направлять их в животное, так как попадание этих средств в
белого медведя или за него может восприниматься как агрессия
и спровоцировать его на атаку. Различные вещи, имеющие запах
человека, ассоциируются у белого медведя с образом еды.
Задержать зверя можно специально бросая ему перчатки,
шапки, куртки, рюкзаки и другие вещи. Это позволит ненадолго
отвлечь белого медведя и выиграть время. Следует учитывать,
что выпущенные патроны ракетницы, шашки, наоборот, могут
привлечь внимание животного, и он попытается взять их в пасть
или наступить, атакуя агрессивный непонятный для него
предмет. Для отпугивания белого медведя не рекомендуется
использование баллончиков с перцовым аэрозолем или иным
раздражающим органы чувств репеллентом, так как при их
применении необходимо учитывать сильный ветер, характерный
в Арктике. Использование баллончика с раздражающим газом
возможно для предотвращения атаки белого медведя только на
минимальной дистанции - от 1 до 5 м, когда животное пытается
проникнуть внутрь помещения или транспортного средства
через окно или дверь. В критических ситуациях, когда белый
медведь агрессивен и нападает на человека и имеется реальная
угроза его жизни и здоровью, возможно применение
огнестрельного оружия. При сокращении дистанции до 10-15 м

наиболее действенным является гладкоствольное оружие 12-го
калибра, заряженное пулями или крупной картечью (выстрел
следует осуществлять в шею или плечо). Применение
огнестрельного оружия допускается только в критической
ситуации, когда угроза жизни и здоровью людей неминуема.

Наш корр. Анна БЕЛИНИНА



4    № 06 (670) Новоземельские вести    вторник,  12  февраля  2019

Соглашения о сотрудничестве
Между Администрацией муниципального образования

городской округ "Новая земля",  Автономной  некоммерческой
организацией Института непрерывного образования
"Профессионал" и Частным образовательным учреждением
высшего образования "Академия управления и производства"
(ЧОУ ВО АУП) заключены соглашения о сотрудничестве.

Предметом соглашений является установление
партнерских отношений между сторонами с целью более
полного использования интеллектуальных, материальных и
производственных ресурсов при решении приоритетных задач
развития, объединение своих усилий для совместной научно-
исследовательской, инновационной, производственной,
консалтинговой и образовательной деятельности. В целях
реализации взаимовыгодных направлений сотрудничества
стороны вправе устанавливать партнерские отношения в
формах, предусмотренных действующим законодательством
Российской Федерации, в рамках следующих направлений
деятельности:

- расширение и развитие эффективной системы
профессиональной подготовки;

- дополнительная профессиональная подготовка
специалистов;

- участие в разработке и реализации комплексных
программ развития;

- организация внедрения инноваций.

Вниманию жителей муниципального
образования!

ОБРАЗОВАНИЕ ТВОЕГО
БУДУЩЕГО

Высшее образование - это образование, получаемое  в
вузе с присвоением квалификации и выдачей  соответствующего
диплома, подтверждающего высокий уровень  владения
профессиональными навыками в выбранном направлении.
УМНЕЙ -ОБРАЗОВАНИЕ ТВОЕГО БУДУЩЕГО! УМНЕЙ
предоставляет качественное дистанционное образование в
престижных вузах и колледжах Москвы, Санкт-Петербурга и
других крупных городов. Ты поступаешь в любой из них и
обучаешься удаленно по нашей современной технологии. В
удобное время, из любой точки земного шара. А после
окончания обучения получаешь диплом государственного
образца. УМНЕЙ -  УДОБНО! ОБУЧАЙСЯ  С КОМФОРТОМ!

Современные технологии сделали образование
доступным для всех, кто стремится повысить свой
профессиональный уровень и получить новые возможности в
жизни. Обучение с УМНЕЙ проходит с помощью электронных
видов занятий по востребованным направлениям подготовки
различных уровней. Все, что тебе понадобится - это компьютер
или гаджет с доступом в Интернет. Наши вузы- и колледжи-
партнеры имеют государственную лицензию  и аккредитацию.
УМНЕЙ надежно! В 2012 году Федеральный закон  "Об
образовании в Российской Федерации" окончательно
регламентировал и утвердил применение дистанционных
технологий и электронного
обучения в нашей стране. Теперь все дипломы, полученные  по
дистанционной методике обучения,  ничем не отличаются от
традиционных  и соответствуют образцу, установленному
Министерством образования и науки РФ.  Главное - это наличие
у учебных заведений разрешительных документов на ведение
образовательной деятельности.

Какие преимущества обучения с УМНЕЙ? Качественное
образование в престижных учебных заведениях. Комфорт, то
есть удобное обучение в любое время из любой точки мира
при помощи Интернета! Современные технологии и виртуальная
Личная студия. Выгода: обучение по доступной цене без
переездов и дополнительных затрат, в том числе на дорогу.
Высокий уровень знаний по различным направлениям. Учеба
в нужном ритме. Индивидуальные расписания занятий и
каникул, чтобы все успевать.

Как поступить в УМНЕЙ? 1 шаг: выбери учебное
заведение и направление подготовки. 2 шаг: отправь заявку на
сайте или позвони в ближайший филиал УМНЕЙ. 3 шаг: сдай
экзамены или предоставь результаты ЕГЭ. 4 шаг: оплати первый
семестр обучения. 5 шаг: получи доступ к Личной студии
студента

Какие нужны документы для поступления?
Вам понадобятся:

Паспорт РФ/документ, удостоверяющий личность для
гражданина другого государства; документ об образовании с

приложением; академическая справка (при наличии); документ
об изменении фамилии/имени (если фамилии в паспорте и
документе об образовании отличаются); свидетельство о
результатах ЕГЭ (при наличии); медицинская справка;
фотографии 3*4.

Какое образование можно получить с УМНЕЙ?
Высшее образование, бакалавриат: бизнес-информатика,

гос. и муниципальное управление, менеджмент, психология,
психолого-педагогическое образование, социальная работа,
экономика, юриспруденция.

Высшее образование, магистратура: гос. и
муниципальное управление, психология, социология,
экономика, юриспруденция, управлением персоналом.

Среднее профессиональное образование(СПО):
дошкольное образование, правоохранительная деятельность,
экономика и бухгалтерский учет, право и организация
социального обеспечения.

Как проходит обучение?
Обучение с УМНЕЙ проходит в виртуальной Личной

студии. Это по-настоящему удобно и эффективно.
Вы составляете свой учебный план, планируете подходящее Вам
расписание занятий, аттестаций и каникул. И начинаете
становиться УМНЕЙ без необходимости посещать вуз/колледж.
Обучение проходит с помощью интересных электронных занятий
в простой и доступной форме.
По всем техническим и административным вопросам Вас
консультируют специалисты УМНЕЙ. После сдачи итоговой
аттестации Вы получаете диплом государственного образца.

Какой диплом я получу?
После успешного окончания учебы Вы получаете диплом

государственного образца (установленного Министерством
образования и науки РФ).

Какие сроки обучения?
Сроки обучения с УМНЕЙ зависят от того, какой уровень
образования Вы планируете получить и какое у Вас уже есть.

Бакалавриат: первое высшее образование - 5 лет; первое
высшее на базе СПО - 3,5 года;
Второе высшее образование - 3,5 года.

Магистратура: 2,5 года.
СПО: на базе 9 классов - в среднем 4 года и 4 месяца; на

базе 11 классов - 2 года 10 месяцев.
ДПО: от 16 до 508 часов.
Форма обучения - заочная с применением

дистанционных технологий.

Прием на программы ВО – бакалавриат в сезоне набора 19-02 

 
 
    
 
     Для поступления в ЧОУ ВО «Академия управления производства»  
      необходимы следующие документы: 

1. Скан паспорта (разворот с фотографией + прописка); 
2. Скан документа о предыдущем образовании (все страницы +  
приложение с оценками); 
3. Скан фото (лучше фото на белом фоне 3х4); 
4. Скан заявления, заполненного от руки. ДАТУ НЕ СТАВИТЬ! 
5. Скан свидетельства о браке (если менялась фамилия). 
 

№ п/п Наименование направлений 
подготовки 

Наименование 
образовательной 

организации, 
реализующей 

программу 

АУП 

1 37.03.01 Психология Заочная 
(3,5 года, 5 лет) 

2 38.03.01 Экономика Заочная 
(3,5 года, 5 лет) 

3 38.03.02 Менеджмент Заочная 
(3,5 года, 5 лет) 

4 38.03.04 Государственное и 
муниципальное управление 

Заочная 
(3,5 года, 5 лет) 

№ п/п Наименование направлений 
подготовки 

Наименование 
образовательной 

организации, 
реализующей 

программу 

СИРАО 

1 09.03.01 Информатика и ВТ Заочная 
(3 года, 5 лет) 



  вторник,  12  февраля  2019 Новоземельские вести 5 № 06 (670)
Р еес тр  доп ол н и тел ьн ы х п р оф ес си он ал ь н ы х п р ог р ам м  

П ов ы ш ен и е  кв ал иф и к а ц и и 
 

В  сл уча е обра щ ени я в  ф ил иал  ж ел аю щ их  об учи ться  п о  п рог рам м а м , от м еч ен н ы м  звезд о ч кой  -  * , просьб а  связ аться  с  
У п рав л ением  цел евы х  пр оек тов  и  госк онтрак тов  по тел .  + 7  (495 ) 98 8 -3 0 -44 (Д обав очн ы е: 42 -93, 42 -94 ) 

 

№  
п /п  

К од  
п р ог р ам м ы  

Н азв ан и е  п р огр а м м ы  К ол -в о 
ч а сов  

С т ои м ос т ь  
о буч ен и я 

1 .  00 .73 2 .02 .01  Э ле кт рон н ое  обуч ен и е , д ист ан цион н ы е  о бразо ват е ль н ы е т е хн о логии*  36  а к .ч . 1 400  р уб .  
2 .  00 .79 0 .02 .01  П ед а г о г и к а  и  м ет о д и к а  п р е п о д а в а н и я  д л я  о б уч а ю щ и хс я  с  

ог р а н и ч ен н ы м и  в оз м о ж н о с т я м и  з д о р ов ь я  40  а к .ч . 1 500  р уб .  

3 .  00 .73 1 .02 .01  Э ле кт рон н ое  обуч ен и е , д ист ан цион н ы е  о бразо ват е ль н ы е т е хн о логии*  72  а к .ч . 3 000  р уб .  
4 .  00 .59 3 .02 .01  Ф орм иро ван ие  про ф есси она льн ы х ком п ет е н ци й  с от р удн ико в д ош ко ль ны х  

обр азова т ельны х орг ан иза ций  в  условия х  реа лиз ац ии  Ф ГО С *  
 
72  а к .ч 

3 000  р уб .  

5 .  00 .46 9 .02 .01  Б ух га лт е рия . 1С  У п равле ние  т орг овлей * 72  а к .ч 3 000  р уб .  
6 .  00 .70 5 .02 .01  Б ух га лт е рск ий у чет *  72  а к .ч . 3 000  р уб .  
7 .  00 .70 6 .02 .01  О сн овы  дел опроизв одс тв а  72  а к .ч . 3 000  р уб .  
8 .  00 .72 7 .02 .01  С оц иал ьна я ра бота  72  а к .ч 3 000  р уб .  
9 .  00 .76 3 .02 .01  М енедж м ент  в  т оргов ле и  сф ер е  усл уг  72  а к .ч 3 000  р уб .  
10 .  00 .59 7 .02 .01  Г ос уд арств енн ое и  м ун ици пал ьно е уп рав ление  72  а к .ч 5 800  р уб .  
11 .  00 .78 1 .02 .01  О сн овы  з ем ельн о-им ущ е ствен ны х  отн ош ени й  72  а к .ч 3 000  р уб .  
12 .  00 .78 7 .02 .01  П ро грам м ир овани е  на  яз ы ке  П аск аль* 72  а к .ч . 3 000  р уб .  
13 .  00 .81 6 .02 .01  О ка зан ие  п ерв ой  м еди ц ин ск ой  п ом ощ и п ос тра дав ш ем у для  обра зовател ьны х  

орган иза ци й  
72  а к .ч . 3 000  р уб .  

14 .  00 .85 3 .02 .01  О б учен и е в  э лек тр онн ой  инф орм а цио нно -о бра зовател ьной  сред е  (на  
при м ер е Р ов еб -сред ы ) 

72  а к .ч . 3 000  р уб .  

15 .  00 .85 9 .02 .01  С оц иал ьна я педагог ика  72  а к .ч . 3 000  р уб .  
16 .  00 .80 0 .02 .01  О сн овы  теор ии  об учен ия  и  п реп од ава ния  а нглий ск о го  я зы к а  90  а к .ч . 3 500  р уб .  
17 .  00 .80 4 .02 .01  П ед а г о г и к а  и  м е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я  д л я  об уч а ю щ и хс я  с  

ог р а н и ч ен н ы м и  в оз м о ж н о с т я м и  з д о р ов ь я  
96  а к .ч . 4 000  р уб .  

18 .  00 .75 7 .02 .01  С пе циа лист  по  ка драм * 10 0  ак .ч . 4 000  р уб .  
19 .  00 .39 1 .02 .01  П си хол ого -п еда гогич ески е  о сн овы  ф из ич еск ой  к ул ь тур ы  и  сп орта  10 8  ак .ч  4 200  р уб .  
20 .  00 .73 8 .02 .01  В оспитат ель  (п ом ощ ни к во спи тат ел я) д ош кольн ой  об ра зов атель н ой  

орган иза ци и  
10 8  ак .ч  4 200  р уб .  

21 .  00 .76 2 .02 .01  П си хол оги я сем ей ны х от нош е ний  10 8  ак .ч . 4 200  р уб .  
22 .  00 .75 6 .02 .01  Б ух га лт е рск ий у чет *  10 8  ак .ч . 4 200  р уб .  
23 .  00 .80 9 .02 .01  О сн овы  сп ец иал ьной  пси хол огии  пр и  раб оте  п ед аго га  с  о б уч аю щ и м ися  с 

со циа льн о-п си хол оги че ски м и  лич н остн ы м и на р уш ен ия м и  
10 8  ак .ч . 4 200  р уб .  

24 .  00 .81 9 .02 .01  М од ульн о-к ом п ет ентн остн ы й  п од ход  к ак  о сн ова  п роф есси он аль ной  
под готов ки  п еда гог ов  в  сф ер е ср едн ег о проф ес си онал ьного  обра зован ия  

10 8  ак .ч . 4 200  р уб .  

25 .  00 .85 5 .02 .01  О сн овы  пр ед при ни м а тельс тв а  10 8  ак .ч . 4 200  р уб .  
26 .  00 .85 8 .02 .01  С оц иал ьна я психол огия  10 8  ак .ч . 4 200  р уб .  
27 .  00 .82 7 .02 .01  С пециа лист п о  о каз ан ию  гос уда рствен н ы х усл уг  в  обла сти  зан ятости  

насел ен и я  
12 4  ак .ч . 4 900  р уб .  

28 .  00 .71 7 .02 .01  М енедж м ент  в  обра зован ии  12 6  ак .ч . 4 900  р уб .  
29 .  00 .72 6 .02 .01  С ов рем енн ое граж д анское пра во  и  п рак тик а  ег о при м ен ен и я  12 6  ак .ч . 4 900  р уб .  
30 .  00 .82 1 .02 .01  Ф орм ирован ие пр оф есси он аль ны х  к ом п ете нци й  п ед агога -о рга низ атор а  

обр аз ова тель н ой  орга низ ац ии  в  усл ов иях  р еа лиз ац ии  Ф ГО С  
12 6  ак .ч . 4 900  р уб .  

31 .  00 .76 0 .02 .01  П ед агог д оп ол нит ел ьн ого об ра зов ани я  14 4  ак .ч  5 600  р уб .  
32 .  00 .76 4 .02 .01  С тр ахова ние  14 4  ак .ч  5 600  р уб .  
33 .  00 .77 8 .02 .01  П си хол оги я сем ей ны х от нош е ний  14 4  ак .ч . 5 600  р уб .  
34 .  00 .80 5 .02 .01  У пр авл ени е дош к ол ьн ой  обр аз ова тельн ой  ор га низ аци ей  14 4  ак .ч . 5 600  р уб .  
35 .  00 .80 8 .02 .01  М етоди ка  пр еподав ан ия географ ии  в  об раз ов атель ны х ор га низ аци ях  в  

усл ов ия х  р еа лиз аци и  Ф Г О С  
14 4  ак .ч . 5 600  р уб .  

36 .  00 .80 6 .02 .01  М етоди ка  пр еподав ан ия ф из ич еск ой  к уль тур ы  в  обр азова тел ьн ы х 
орган иза ци ях в  усл ов ия х реа лиз ац ии  Ф Г О С  

14 4  ак .ч . 5 600  р уб .  

37 .  00 .82 5 .02 .01  П ер сон аль ны й  трен ер  п о ф итн ес у и  б од иби лди нгу  14 4  ак .ч . 5 600  р уб .  
38 .  00 .78 4 .02 .01  О сн овы  уп ра вления  органи зац ией  соц иал ьного  обсл уж ив ан ия  16 2  ак .ч . 6 500  р уб .  
39 .  00 .84 3 .02 .01  С оц иол оги я  16 2  ак .ч . 6 500  р уб .  
40 .  00 .59 8 .02 .01  У пр авл ени е персонал ом  с осн ов ам и  тр удов ого  п ра ва  18 0  ак .ч  6 900  р уб .  
41 .  00 .76 5 .02 .01  Б ан ков ск ое д ело  18 0  ак .ч  6 900  р уб .  
42 .  00 .80 7 .02 .01  М етоди ка  пр епо дав ани я ф из ики  в  обра зова тел ьны х органи з а ция х в  усл ов ия х  

реали за ции  Ф ГО С  
18 0  ак .ч  6 900  р уб .  

43 .  00 .78 0 .02 .01  М енедж ер  соц иал ьн ой  сф еры  18 4  ак .ч  7 000  р уб .  
44 .  00 .79 4 .02 .01  Ф орм иро ван ие  проф есс ион аль н ы х  к ом пет е н ци й  сот руд н иков  

обр азова т ельны х орг ан иза ций  в  условия х  реа лиз ац ии  Ф ГО С *  
18 4  ак .ч  7 000  р уб .  

45 .  00 .70 4 .00 .01  П си хол оги я об учени я  19 8  ак .ч . 8 400  р уб .  
46 .  00 .71 3 .02 .01  

 
О пе рат о р  Э В М  и  В М *  19 8  ак .ч  8 400  р уб .  

47 .  00 .71 2 .02 .01  Б ух га лтерски й  уч ет , а уд и т и  ана лиз  ф ина нсово -хозя й ственн ой  д ея тельн ости  21 6  ак .ч . 8 500  р уб .  

 
П р оф ес с и он а л ь н а я  п е р е п од г о т ов к а  

№  
п /п  

К о д  
п р о г р ам м ы  

Н аз в ан и е  п р о г р ам м ы  К о л -в о  
ч ас о в  

С т о и м о ст ь  
о б у ч ен и я  

1 .  0 0 .7 0 3 .0 2 .0 1  У п ра в л ен и е д ош к ол ь н ой  об р а зов а т ел ь н о й  
ор га н и за ц и ей  

2 5 0  а к.ч  
 

9 8 0 0  р уб .  

2 .  0 0 .7 1 4 .0 2 .0 1  О п ер а т о р  Э В М  и  В М * 2 5 0  а к.ч  9 8 0 0  р уб .  
3 .  0 0 .7 9 8 .0 2 .0 1  О сн ов ы  сп ец и а л ь н ой  п ед а г оги ч е ск ой  п си х о л оги и  2 5 0  а к.ч  9 8 0 0  р уб .  
4 .  0 0 .5 6 6 .0 2 .0 1  Г ос уд а р ств ен н о е и  м у н и ц и п а л ь н о е уп р а в л ен и е  2 5 0  а к.ч  1 0 9 0 0  р уб .  
5 .  0 0 .7 2 9 .0 2 .0 1  М ен ед ж м ен т  в  об р а з ов а н и и  2 5 2  а к.ч . 9 9 0 0  р уб .  
6 .  0 0 .7 3 0 .0 2 .0 1  У п ра в л ен и е в  с оц и а ль н о й  ра б от е  2 5 2  а к.ч . 9 9 0 0  р уб .  
7 .  0 0 .7 5 9 .0 2 .0 1  Т еор и я  об у ч ен и я  и  в осп и та н и я  2 5 2  а к.ч . 9 9 0 0  р уб .  
8 .  0 0 .7 7 9 .0 2 .0 1  Т а м о ж е н н о е  д ело  и  д ек л а р и ро в а н и е *  2 5 2  а к.ч . 9 9 0 0  р уб .  
9 .  0 0 .7 8 3 .0 2 .0 1  О сн ов ы  теор ети ч ес к ой  и  п ра к ти ч ес к ой  п ед а г оги к и   2 5 2  а к.ч . 9 9 0 0  р уб .  
1 0 .  0 0 .7 8 6 .0 2 .0 1  П ол и ти ч е ск и й  м ен ед ж м ен т  2 5 2  а к.ч . 9 9 0 0  р уб .  
1 1 .  0 0 .7 9 1 .0 2 .0 1  С оц и а л ь н а я  ра б от а  2 5 2  а к.ч . 9 9 0 0  р уб .  
1 2 .  0 0 .7 9 2 .0 2 .0 1  М ен ед ж м ен т  2 5 2  а к.ч . 9 9 0 0  р уб .  
1 3 .  0 0 .7 9 5 .0 2 .0 1  П ед а го г  д оп ол н и тел ь н ог о  о б р а зов а н и я  2 5 2  а к.ч . 9 9 0 0  р уб .  
1 4 .  0 0 .7 9 9 .0 2 .0 1  О сн ов ы  ф о р м и р ов а н и я ф и з к ул ь т ур н о - озд ор о в и т ел ь н ой  2 5 2  а к.ч . 9 9 0 0  р уб .  



Новоземельские вести6   № 06 (670)  вторник,  12  февраля  2019

Новоземельские вести
специальный выпуск

№ 06 (670) от 12 февраля  2019 года
Тираж  200 экз.   Распространяется бесплатно

Адрес редакции:
п. Белушья Губа, ул. Советская, дом 16

тел.: 8(495)514-05-81*1115, 10-93

    Над выпуском работали:

Редактор отдела:
                            А.С Белинина

Компьютерная верстка:
                           Н.А. Зинчук

Учредители:
Администрация
и Совет депутатов
МОГО «Новая Земля»
Издатель: МБУ «Узел связи
Новая Земля»
Подпись в печать
по графику - 18.00
фактически - 18.00

13.  00.7 95.0 2 .01  П едагог д оп олн и тельн ог о об разов ан и я 252  ак.ч . 9900  руб. 
14 .  00.7 99.0 2 .01  О сн овы  ф орм и рован и я ф и зкультурн о-озд ор ови тель н ой  

работы  п ед агога  с  детьм и  
252  ак.ч . 9900  руб. 

15 .  00.8 02.0 2 .01  У п равлен и е п ерсон а лом  с  осн овам и труд ового п рава  252  ак.ч . 9900  руб. 
16 .  00.8 03.0 2 .01  С трахован и е 252  ак.ч . 9900  руб. 
17 .  00.8 12.0 2 .01  М ен едж м ен т в  культур е  252  ак.ч . 9900  руб. 
18 .  00.8 13.0 2 .01  О сн овы  теори и  об уч ен и я и  п реп ода вани я ан гли й ског о 

язы ка  
252  ак.ч . 9900  руб. 

19 .  00.8 14.0 2 .01  Бан ков ск ое д ел о  252  ак.ч . 9900  руб. 
20 .  00.8 18.0 2 .01  О сн овы  п едагоги ки  С П О  и  п ракти к а р еали зац ии  Ф Г О С  

н овог о п ок ол ен и я  
252  ак.ч . 9900  руб. 

21 .  00.8 20.0 2 .01  О сн овы  п си хологи и  фи зи ческ ой  культуры  и  сп орта в  
ф и зкул ьтурн о-озд ор ови тельн ой  работе и н структора -
м етоди ста  (тр ен ера ) 

252  ак.ч . 9900  руб. 

22 .  00.8 22.0 2 .01  С п ец и али ст п о оказан и ю  гос ударств ен н ы х услуг в  
области  зан ятости  насел ен и я 

252  ак.ч . 9900  руб. 

23 .  00.8 23.0 2 .01  О сн овы  зем ел ьн о-и м ущ еств ен н ы х отн ош ен и й  252  ак.ч . 9900  руб. 
24 .  00.8 24.0 2 .01  М етоди ка  п реп одава н и я м узы ки  в  об разов атель н ы х 

орга н и зац и ях 
252  ак.ч . 9900  руб. 

25 .  00.8 38.0 2 .01  С п ец и али ст п о соц и аль н ой  работе с м ол од еж ь ю  252  ак.ч . 9900  руб. 
26 .  00.8 56.0 2 .01  У п равлен и е орган и заци ей  соц и альн ого обсл уж и ва ни я  252  ак.ч . 9900  руб. 
27 .  00.8 57.0 2 .01  С п ец и али ст п о соц и аль н ой  работе  252  ак.ч . 9900  руб. 
28 .  00.7 93.0 2 .01  А втом ати зи рова нн ы е си стем ы  обра ботки  и н ф орм аци и  

и  уп равлен и я 
288  ак.ч . 11000  руб. 

29 .  00.8 11.0 2 .01  К адровы й м ен ед ж м ен т  288  ак.ч . 11000  руб. 
30 .  00.8 26.0 2 .01  У п равлен и е д еятельн остью  учр еж д ен и й  п о оказа н ию  

государств ен н ы х услуг  в  обла сти  зан ятости  насел ен и я  
288  ак.ч . 11000  руб. 

31 .  00.7 28.0 2 .01  М ен едж м ен т в  соц и альн ой  работе  306  ак.ч . 12200  руб. 
32 .  00.8 34.0 2 .01  В осп и та тель  дош к оль н ой  образовательн ой  орга н и заци и  324  ак.ч . 14000  руб. 
33 .  00.5 94.0 2 .01  Л и н гви сти ка 360  ак.ч . 14500  руб. 
34 .  00.8 15.0 2 .01  О сн овы  соц и аль н ой  и  сем ей н ой  п си хол оги и  360  ак.ч . 14500  руб. 
35 .   К он суль ти рова н и е п о грудн ом у вск арм ли ван и ю 360  ак.ч . 55000  руб. 
36 .  00.7 07.0 2 .01  Бухга лтерски й  уч ет, а нали з и  ауди т  480  ак.ч 18700  руб. 
37 .  00.7 61.0 2 .01  М ен едж м ен т в  образован ии  504  часа  19400  руб. 
38 .  00.7 01.0 2 .01  О сн овы  п едагоги ч еск ого м астер ства  504  ак.ч 19400  руб. 
39 .  00.7 16.0 2 .01  П си хол оги я 504  ак.ч . 19400  руб. 
40 .  00.7 88.0 2 .01  Э кон ом и ка  на  п ред п ри яти и  504  ак.ч . 19400  руб. 
41 .  00.7 97.0 2 .01  О сновы  управления  в дош кольном  о бразо вании в рам ках  

реализации  Ф Г О С * 
504 ак.ч . 19400  руб. 

42 .  00.8 32.0 2 .01  Г осуда рств ен н ое и  м ун и ци пальн ое уп равлен и е 504  ак.ч . 21500  руб. 
43 .  00.8 10.0 2 .01  Ю ри сп руд ен ц и я  504  ак.ч . 19400  руб. 

 
 
 
 

44. 00.8 17.0 2 .01  О сн овы  п реп ода ван и я географ и и в  услов и ях 
реал и заци и Ф Г О С  

504 ак.ч . 19400 руб. 

45 . 00.8 28.0 2 .01  К лин и ческая п си хол оги я 504 ак.ч . 19400 руб. 
46 . 00.8 41.0 2 .01  О сн овы  п реп ода ван и я ф и зи ки в услови ях реал и заци и  

Ф Г О С  
504 ак.ч . 19400 руб. 

47 . 00.7 02.0 2 .01  П едагоги ка . В осп и тательн ая ра бота   508 ак.ч . 19600 руб. 
48 . 00.8 33.0 2 .01  Д ош к ольн ая  п едагоги ка . В осп и татель д ош к ольн ой  

образоват ельн ой  орган и за ц ии 
540 ак.ч . 20000 руб. 

49 . 00.8 36.0 2 .01  П ракти ч еская  п си хологи я 540 ак.ч . 20000 руб. 
50 . 00.8 29.0 2 .01  Г осуда рств ен н ое и  м ун и ци пальн ое уп равлен и е 1008 ак.ч . 32000 руб. 
51 . 00.8 30.0 2 .01  Д ош к ольн ая  п едагоги ка . В осп и татель д ош к ольн ой  

образоват ельн ой  орган и за ц ии 
1008 ак.ч . 32000 руб. 

52 . 00.8 31.0 2 .01  М ен едж м ен т  1008 ак.ч . 32000 руб. 
53 . 00.8 35.0 2 .01  А втом ати зи рова нн ы е си стем ы  обра ботки  и н ф орм аци и  

и  уп равлен и я 
1008 ак.ч . 32000 руб. 

54 . 00.8 37.0 2 .01  Бухга лтерски й  уч ет, а нали з и  ауди т  1008 ак.ч . 32000 руб. 
55 . 00.8 39.0 2 .01  О сн овы  теори и  об уч ен и я и  п реп ода вани я ан гли й ског о 

язы ка  
1008 ак.ч . 32000 руб. 

56 . 00.8 42.0 2 .01  Э кон ом и ка  на  п ред п ри яти и  1008 ак.ч . 32000 руб. 
57 . 00.8 54.0 2 .01  У п равлен и е п ерсон а лом  с  осн овам и труд ового п рава 1008 ак.ч . 32000 руб. 
58 . 00.8 60.0 2 .01  К адровы й м ен ед ж м ен т  1008 ак.ч . 32000 руб. 

   В  сл уч ае обра щ ени я в  ф илиа л ж елаю щ их об уч иться по  програм м ам , о т м е ченны м  зве здо чкой  - *,   
   просьба  связаться с У п равл ением  целевы х  пр оект ов и госконтр актов  
   по телеф он у + 7  (495 ) 9 88-3 0-4 4 (Д оба вочн ые: 42-93, 4 2-9 4) 
 
 


